Câmara Municipal de Guarapari

        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO TÍTULO “AMIGO DO

LEGISLATIVO” AO SR. RICARDO RIOS DO SACRAMENTO.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais instituída no art. 104 do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao SR. RICARDO RIOS DO SACRAMENTO o Título “Amigo do

Legislativo”.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 01 de abril de 2024.

Professor Luciano

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

      Câmara Municipal de Guarapari

        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

BIOGRAFIA

Ricardo Rios do Sacramento, advogado, contador, administrador, natural de Guarapari, filho de Joana Rios
do Sacramento e de Delson Santana Ex-vereador desta casa de leis.

Iniciou seu experiência na vida pública Inicia-se com o então deputado, Rodrigo Chamoun, permanecendo
ao seu lado por 10 anos, neste período foi chefe de gabinete do deputado, coordenador da vice-presidente
da assembleia legislativa, coordenador da presidência da assembleia legislativa, assessor técnico da Cetur,
onde participou, assessorando, programas importantes para o Espírito Santo, como o Espírito Santo sem
lixão, também participou do planejamento das obras do governo do Estado em Guarapari, como a orla da
das praias do centro e da Praia do Morro.

Além disso foi assessor adjunto no gabinete do conselheiro do Tribunal de contas Rodrigo Chamoun,
também exerceu as funções de secretário de administração, secretário de finanças e controlador Geral do
município na cidade de Piúma e ainda controlador geral do município de Itapemirim. Retornando ao
legislativo exerceu o cargo de diretor geral da Câmara Municipal de Guarapari e atualmente exerce o cargo
de procurador Geral da Câmara de Piúma.

Guarapari/ES, 01 de abril de 2024

Professor Luciano

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-01T16:49:02-0300